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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je diagnostika jazykového vývoje u dětí

předškolního věku v rámci běžné mateřské školy. V předškolním období dochází u dítěte

k nejzásadnějšímu rozvoji schopnosti řečové komunikace, řeč je důležitým kritériem

úrovně vývoje jedince. V souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní

vzdělávání dochází u dítěte v tomto předškolním období k rozvoji řečových schopností a

jazykových i komunikačních dovedností. Před vstupem do základní školy by tedy dítě mělo

být schopno komunikovat s okolím bez větších obtíží. Pokud je vývoj v oblasti komunikace

v předškolním věku nedostatečný nebo dojde k jeho narušení, může to mít negativní

dopad při vstupu do základní školy. U dítěte mohou nastat obtíže při osvojování učiva,

důležitou roli hraje úroveň slovní zásoby dítěte. Dostatečně rozvinutá slovní zásoba

vzhledem k věku umožňuje dítěti správně chápat přijaté informace a adekvátně na ně

reagovat, naopak nedostatky ve slovní zásobě mohou velmi negativně ovlivňovat celý

výchovně vzdělávací proces.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola se zabývá

teoretickými východisky dané problematiky, druhá kapitola popisuje metodologii, třetí

kapitola obsahuje vlastní výzkumné šetření a v poslední, čtvrté kapitole, jsou shrnuty

výsledky výzkumného šetření a nabídnuta doporučení pro praxi.

V teoretické části vycházející z odborné literatury týkající se dané problematiky se

blíže seznámíme s tématy: řeč, vývoj řeči, faktory ovlivňujícími její vývoj, dělením řeči na

jazykové roviny, analýzou jednotlivých jazykových rovin a pedagogickou diagnostikou.

V další části se budeme zabývat metodologií, která zahrnuje především výzkumný

problém, cíle výzkumu, metody sběru dat, charakteristiku místa výzkumu a výzkumného

vzorku. Hlavním výzkumným cílem je zmapovat úroveň jazykového vývoje u dětí

předškolního věku zařazených do výzkumného šetření z hlediska všech čtyř jazykových

rovin. Třetí část práce podrobně seznamuje s výzkumným šetřením, je zde vymezen

soubor diagnostických testovacích otázek a jejich následné vyhodnocení. Získané výsledky

z jednotlivých diagnostik dětí budou analyzovány a v závěru budou nabídnuta doporučení

pro nápravu dílčích funkcí. Poslední část práce přináší shrnutí výsledků výzkumného

šetření a doporučení pro praxi.
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V práci se budeme tedy zabývat diagnostikou dětí, které navštěvují třídu předškolních

dětí v běžné mateřské škole. Lze předpokládat, že tato práce může být přínosem pro

pedagogy v mateřské škole, kteří by mohli díky včasné diagnostice odhalit, zda je dítě

připravené a zralé na vstup do školy. Pokud by se prokázalo, že dítě není připravené na

vstup do 1. třídy, mohla by díky včasné diagnostice být zahájena náprava dílčích funkcí a

tím posílena připravenost dítěte na vstup do základní školy.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Tato část práce se věnuje vymezení pojmu řeč, jejímu vývoji, faktorům ovlivňujícím

vývoj řeči. Dále jsou zde popsány čtyři jazykové roviny – foneticko-fonologická jazyková

rovina, lexikálně-sémantická jazyková rovina, morfologicko-syntaktická jazyková rovina a

pragmatická rovina. Uvedené jazykové roviny jsou dále podrobněji analyzovány.

1.1 ŘEČ

Následující kapitola se bude zabývat definováním pojmu řeč a jejím vývojem

v jednotlivých věkových obdobích dítěte. Jsou zde zmíněny faktory ovlivňující vývoj řeči a

představeny jednotlivé jazykové roviny.

1.1.1 VYMEZENÍ POJMU ŘEČ

Řeč je dorozumívací prostředek člověka. Slouží ke vzájemnému sdělování, tj. k

mezilidské komunikaci. Řeč není člověku vrozená, musí se jí učit od svého mluvícího okolí.

Řeč má pro vývoj dítěte mimořádný význam, umožňuje rozvoj myšlení, ovlivňuje kvalitu

poznání a učení (BEDNÁŘOVÁ, ŠMARDOVÁ, 2011). Slouží k utváření sociálních vztahů, je

důležitá pro chování a postavení ve skupině, ovlivňuje vývoj osobnosti i učení. Úroveň řeči

– komunikačních schopností je důležitým ukazatelem školní zralosti.

Úroveň řeči ovlivňuje jemná i hrubá motorika, vnímání i sociální prostředí. Pokud je

u dítěte vývoj motoriky narušen či opožděn, častěji nastávají problémy v oblasti řeči.

Stejným způsobem se projeví i poruchy sluchu či zraku. Z vnějších faktorů v raném věku

hraje hlavní roli ve vývoji řeči rodina, její podnětnost, úroveň řečového prostředí i výchovný

styl. Dospělý je pro dítě zdrojem porozumění řeči, aktivní slovní zásoby, informací i vzorem

komunikace (BEDNÁŘOVÁ, ŠMARDOVÁ, 2011).

Rámcový vzdělávací program se rozvoji řečových schopností dítěte věnuje ve

vzdělávací oblasti s názvem Dítě a jeho psychika. Tato kapitola zahrnuje několik podoblastí,

u nichž první je Jazyk a řeč. Mezi dílčí cíle této kapitoly patří rozvoj řečových schopností a

jazykových dovedností receptivních i produktivních, rozvoj komunikačních dovedností.
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1.1.2 VÝVOJ ŘEČI

Vývoj řeči je jedna z nejdůležitějších částí v ontogenezi člověka a lze jej, stejně jako

vývoj dítěte, dělit na určitá vývojová období. Každý jedinec musí ve vývoji projít všemi stádii

řeči, ale nelze přesně stanovit, kdy, které období nastoupí. U dítěte může dojít k určitému

zrychlení nebo zpomalení vývoje. Vývoj řeči může být ovlivněn nejen vrozenými

dispozicemi, ale také zdravotním stavem (normální sluch, nepoškozená CNS, normální

intelekt) i sociokulturními podmínkami, ve kterých vyrůstá.

Vlastní vývoj řeči probíhá v několika stádiích, kdy jednotlivá stadia mohou

disponovat různým časovým rozpětím (BYTEŠNÍKOVÁ, 2012). Případné dočasné zrychlení či

zpomalení ve vývoji nemění nic na kvalitě, za předpokladu, že dítě během vývoje prošlo

všemi stadii.

Jednotlivým stadiím vývoje řeči předchází stadium přípravné, tzv. předřečové, které

slouží k osvojení návyků důležitých pro vlastní rozvoj řeči. Toto období trvá přibližně do

prvního roku života a vyznačuje se především neverbálními projevy, jako například polykání,

sání, žvýkání, které jsou považovány za trénink hlasivek (ŠULOVÁ, 2010).

Následuje tzv. období křiku, který je považován za první hlasový projev novorozence,

první projev komunikace. Jedná se o fyziologický reflex, na kterém se podílí hlasové orgány.

Období křiku lze dělit na křik prvotní, trvající přibližně do šestého týdne života dítěte. Jedná

se o reflexní činnost, o reakci dítěte na změnu prostředí a má význam především pro rozvoj

a cvičení dýchacích orgánů a mluvidel. Během křiku i řeči dochází ke stejnému hospodaření

s dechem, výdechový proud při křiku i při řeči je totožný, tzn. prudký nádech a pozvolný

výdech. Křikem se novorozenec učí, jak pracovat s hlasem i dechem zároveň (PAČESOVÁ,

1987). Přibližně kolem šestého týdne začíná období křiku emocionálního, kdy dítě projevuje

křikem nejprve svoji nelibost, později i libost. Při nespokojenosti má tento křik tvrdý hlasový

začátek, který je způsoben celkovým zvýšením napětí svalstva (SOVÁK, 1984).

Mezi druhým a třetím měsícem dítě začíná projevovat libé pocity broukáním

(VYŠTEJN, 1995). Broukání má měkký hlasový začátek, má větší tónový rozsah a zabarvení

než křik, o hlásky se však ještě nejedná. Dítě začíná díky vyvíjejícímu se fonačnímu zařízení

hlas melodicky modulovat, zvuk se začíná podobat vokálům a konsonantům.

Zhruba okolo šestého měsíce roku přechází broukání ve žvatlání. Nejprve se jedná o

pudové žvatlání, kdy zvuky vznikají mimovolně bez sluchové kontroly. V šestém až osmém

měsíci následuje období napodobivého žvatlání, které je považováno za první kritický

[…]


language development which corresponded with their age and the level is necessary for

their transition to primary school.
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PŘÍLOHY

Příloha č.1: Rozpoznání slabik – ukázka záznamového archu

zvládá zvládá s dopomocí nezvládá

Obr.č.1 ✓

Obr.č.2 ✓

Obr. č.3 ✓

Obr. č.4 ✓

Obr. č.5 ✓

Zdroj: Vlastní analýza, 2018

Příloha č.2: Opakování pseudoslov – ukázka záznamového archu

Počet chyb Specifikace chyb Poznámky

1 Záměna pořadí hlásek
v pseudoslově „řakep“

Nesprávná výslovnost
hlásky „R“

Zdroj: Vlastní analýza, 2018

Příloha č.3: Rychlé jmenování obrázků (RAN) – ukázka záznamového archu

Čas (v sec.) Počet chyb Specifikace

chyb

Způsob opravy Poznámky

43 sec. 1 Dezorientace

v textu

učitelkou Nespisovná

výslovnost

„brejle“

Zdroj: Vlastní analýza, 2018

Příloha č.4: Ukázka záznamového archu (lexikálně-sémantická rovina)

Lexikálně-sémantická rovina Nezvládá Zvládá

s dopomocí

Zvládá

samostatně

1 Pojmenuje běžné věci na obrázku ✓
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2 Ukáže obrázek věci podle použití ✓

3 Ukáže na obrázku činnost ✓

4 Chápe pojmy „já, moje“ ✓

5 Správně používá slova „ano, ne“ ✓

6 Odpovídá na otázky „Co děláš?“ „Kde?“ ✓

7 Má zájem o obrázkové knížky, příběhy ✓

8 Ukáže obrázek podle podstatného znaku ✓

9 Klade otázky „Proč?“ „Kdy?“ ✓

10 Řekne, co je na obrázku ✓

11 Reprodukuje jednoduchou říkanku ✓

12 Chápe jednoduché protiklady ✓

13 Identifikuje věci podle společných podstatných

znaků

✓

14 Zařazuje různé obrázky pod nadřazené pojmy ✓

15 Ukáže obrázek podle aktuální situace ✓

16 Vysvětlí, na co máme oči, knihy, auta… ✓

17 Poslouchá pohádky, chápe děj ✓

18 Spontánně vypráví podle obrázku ✓

19 Doplní protiklady s názorem ✓

20 Definuje význam pojmů ✓

21 Chápe jednoduché vtipy a hádanky ✓

22 Sestaví dějovou posloupnost a popíše ji ✓

23 Pojmenuje, co dělá určitá profese ✓

24 Přiřadí, co k sobě patří a vysvětlí to ✓

25 Umí zpaměti kratší texty ✓

26 Tvoří nadřazené pojmy ✓

27 Tvoří protiklady (antonyma) ✓

28 Tvoří slova podobného významu (synonyma) ✓

29 Pozná a vymyslí slova stejného zvuku, ale

různého významu (homonyma)

✓

IX

30 Pozná a pojmenuje nesmysl na obrázku ✓

31 Správně posoudí pravdivost či nepravdivost

tvrzení

✓

32 Interpretuje pohádky, příběhy bez

obrázkového doprovodu

✓

33 Chápe a ve správném pořadí realizuje i

poměrně dlouhé a komplikovanější pokyny

✓

Převzato od: Bednářová, Šmardová, 2011

Příloha č.5: Ukázka záznamového archu (morfologicko-syntaktická rovina)

Převzato od: Bednářová, Šmardová, 2011

Morfologicko-syntaktická rovina Nezvládá Zvládá

s dopomocí

Zvládá

samostatně

34 Mluví ve větách, k podstatným jménům a

slovesům postupně přidává přídavná jména,

zájmena atd.

✓

35 Rozlišuje mezi jednotným a množným číslem ✓

36 Skloňuje ✓

37 Tvoří souvětí souřadná ✓

38 Tvoří souvětí podřadná ✓

39 Užívá čas minulý, přítomný, budoucí ✓

40 Užívá všechny druhy slov ✓

41 Mluví gramaticky správně ✓

42 Pozná nesprávně utvořenou větu ✓

43 Do příběhu doplní slovo ve správném tvaru ✓

X

Příloha č.6: Ukázka záznamového archu (pragmatická rovina)

Převzato od: Bednářová, Šmardová, 2011

Pragmatická rovina Nezvládá Zvládá

s dopomocí

Zvládá

samostatně

44 Upřednostňuje verbální formu komunikace,

pomocí řeči dosahuje cíle

✓

45 Řekne svoje jméno, jména sourozenců,

kamarádů

✓

46 Mluví nenuceně, pokouší se o krátkou

konverzaci

✓

47 Spontánně informuje o zážitcích, pocitech,

přáních

✓

48 Předá krátký vzkaz ✓

49 Řečový projev po obsahové i formální

stránce odpovídá kritériím běžné

konverzace

✓

50 Aktivně a spontánně navazuje řečový

kontakt s dětmi i dospělými

✓

51 Dodržuje pravidla konverzace a

společenského kontaktu

✓

52 Dokáže zformulovat otázku, adekvátně

odpovědět na otázku (samostatně a

smysluplně)

✓

53 Smysluplně vyjádří myšlenku, nápad,

mínění, popíše situaci, událost, vyjádří

svoje pocity, prožitky…

✓

54 Řekne svoje jméno a příjmení, jména

rodičů, sourozenců, kamarádů, učitelek,

svoji adresu

✓

XI

Příloha č.7: Rozpoznávání slabik – soubor karet určených k diagnostice foneticko-

fonologické jazykové roviny

Převzato od: Málková, Smolík, 2014

Převzato od: Málková, Smolík, 2014

XII

Převzato od: Málková, Smolík, 2014

Převzato od: Málková, Smolík, 2014

XIII

Převzato od: Málková, Smolík, 2014

Příloha č.8: Rychlé jmenování (RAN)

Převzato od: Málková, Smolík, 2014