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1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):
Cíl je v práci explicitně uvedený až ve výzkumné části a je fomulovaný bez jasného záměru -
autorka se rozhodla analyzovat vývoj řeči ve všech jazykových rovinách u dětí v předškolním
věku, ale není zcela zřejmé proč a k čemu má tato analýza směřovat. Obtížně se proto hodnotí,
zda a do jaké míry byl cíl práce skutečně naplněn, s ohledem na realizovaný výzkum a jeho
vyhodnocení ale můžeme považovat cíl práce za alespoň částečně naplněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita
teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Teoretické kapitoly jsou věnovány představem' problematiky vývoje řeči a analýze jednotlivých
jazykových rovin. Autorka zde poněkud nesystematicky a nestandardně pracuje s teminologií -
spíše než o jazykový vývoj se totiž jedná o vývoj řečový (oba temíny nejsou totožné, ačkoliv
v textu je autorka synonymicky zaměňuje a střídá). Nejasně jsou definovány také zásadní pojmy
(např. řeč). Autorka vychází z některých již značně zastaralých a v podstatě překonaných zdrojů
(Sovák,1984 a 1989), naopak nevyužívá např. žádnou z nejnovějších tematických publikací
např. Lechty apod. Ačkoliv je tedy rozsah použitých zdrojů vcelku přiměřený, ne všechny bych
označil za vhodné a relevantní.
Výzkum je přiměřeně metodologicky popsaný (snad až s nadbytečně obecným popisem celkové
výzkumné strategie -viz graf na s. 18). Výzkumný vzorek je sice dostačující pro kvalitativní
zkoumání, ale nedostatečný pro podložení jakýchkoliv obecných závěrů. Výzkumné otázky jsou
fomiulovány hned čtyři, a to velriii obecně. Protože respondenty byly děti pouze zjediné
uzavřené a věkově homogenní skupiny vjedné MŠ, je nutné počítat s významným zkreslením
výsledků (ovlivnění konkrétní situací v konkrétní škole, s konkrétním přístupem pedagogů atd.)
a jejich platností pouze pro tuto sledovanou skupinu. Pokud autorka chtěla opravdu zkoumat
vývoj řeči u dětí, stěží to lze provádět pouze jednorázovým šetřením v jedné takto úzké skupině
(vhodný by pro to byl opakovaný výzkum v téže skupině s časov]h odstupem následným
porovnáním .výsledků...). Výsledkem je tedy spíše ověření úrovně kvality řeči ve skupině dětí
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-to je však výhradně v kompetencích klinického logopeda a nepochybně by také bylo vhodnější
diagnostikovat řeč už dříve než těsně před nástupem do školy (tedy možná i výběr vzorku by
býval byl vhodnější mezi mladšími než těsně předškolními dětmi. . .).

Pofn. .. Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA 0azykový projev, správnost citace a odkazů na
literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek,
grafů a příloh apod.).:

Práce má standardní grafickou úpravu a přehlednou stmkturu a jen minimální požadovaný
rozsah. Poměr teoretické a výzkumné části je vóelku vyvážený. Text vykazuje spíše méně
závažné jazykové nedostatky (menší stylistickou neobratnost, občasné překlepy nebo výjimečné
gramatické chyby). Odkazování na zdroje je ne vždy správné (přesné), stejně i zápis
bibliografických údajů v seznamu použité literatury vykazuje některé nedostatky. Neobvyklé je
také občasné používání ich-foriny v textu. Jako přílohy jsou vhodně zařazeny ukázky použitých
šablon a záznamových archů pro pozorování, rozhovory a testy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské
práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*

Předložená bakalářská práce je zaměřena na jistě aktuální téma, autorka zde prokázala svoji
schopnost teoreticky zpracovat dostupná východiska a realizovat i malou výzkumnou sondu.
Jako problematickou vidím ale forinulaci výzkumného cíle a výzkumné otázky, které nekorelují
dostatečně s tématem vývoje řeči u sledované skupiny respondentů. Prezentované výsledky jsou
však vhodně spojeny s praktickými doporučeními ®řestože jejich odůvodnění nem' vždy
jednoznačně a dostatečně podloženo výzkumnými výsledky). Práce splňuje minimálm'
požadovaná kritéria a doporučuji ji s uvedenými výhradami k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU
VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Oedna až tři):
• Jaký význam (výpovědní hodnotu) a má časový údaj o splnění testovacích úkolů

u j ednotlivých respondentů?
• Co máte konkrétně na mysli doporučením pro „dodržování řečové kázně" u sledovaných

dětí (s. 33)?
• Kým a proč je považováno období 6-7 let ve vývoji řeči za zásadní Oak uvádíte na

s. 34)?
• Jestliže jste ve svém výzkumném šetřem' neobjevila u Žádného ze sledovaných dětí

výraznější odchylky od řečové nomy, na základě čeho pak v Závěru tvrdíte, Že se
„deficity v úrovni jazykového vývoje u předškolních dětí projevují stále častěji a bývají
důvodem odkladu školní docházky"?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V PLZM,14. 8. 2018

Velmi dobře - Dobře
(podle průběhu obhaj oby)

PODPIS:

Pozn. .. Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.